
MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.892.332/0001-92CNPJ: (48) 3256-0131

88475-000 - Anitápolis

Telefone:
Rua Gonçalves Júnior, 260 - CentroEndereço:

Nr.:   29/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

29/2023

10/08/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/08/2023
Pregão presencial
29/2023 - PR
29/2023

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para
prover sistema informatizado de gestão pública municipal com usuários ilimitados,
incluindo serviços de implantação, suporte técnico e manutenção, migração de dados,
treinamento e provimento de datacenter, conforme padrões de desempenho e
qualidade.

Participante: BETHA SISTEMAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Sistema de Almoxarifado - Prefeitura - Sistema de Almoxarifado -

Prefeitura
12,000 MES 316,00 3.792,00

Marca: BETHA
2 Sistema de Portal de Atendimento ao Cidadão - Prefeitura - Sistema

de Portal de Atendimento ao Cidadão - Prefeitura
12,000 MES 657,00 7.884,00

Marca: BETHA
3 Sistema de Aplicativo Municipal - Prefeitura - Sistema de Aplicativo

Municipal - Prefeitura
12,000 MES 6.290,00 75.480,00

Marca: BETHA
4 Sistema de Compras, Licitações e Contratos - Prefeitura - Sistema

de Compras, Licitações e Contratos - Prefeitura
12,000 MES 1.100,00 13.200,00

Marca: BETHA
5 Sistema de Contabilidade Pública - Prefeitura - Sistema de

Contabilidade Pública - Prefeitura
12,000 MES 2.000,00 24.000,00

Marca: BETHA
6 Sistema de Controle Interno - Prefeitura - Sistema de Controle

Interno - Prefeitura
12,000 MES 515,00 6.180,00

Marca: BETHA
7 Sistema e-Social - Prefeitura - Sistema e-Social - Prefeitura 12,000 MES 550,00 6.600,00

Marca: BETHA
8 Sistema Folha de Pagamento - Prefeitura - Sistema Folha de

Pagamento - Prefeitura
12,000 MES 1.400,00 16.800,00

Marca: BETHA
9 Sistema de Gestão de Frotas - Prefeitura - Sistema de Gestão de

Frotas - Prefeitura
12,000 MES 460,00 5.520,00

Marca: BETHA
10 Sistema de Gestão Educacional - Prefeitura - Sistema de Gestão

Educacional - Prefeitura
12,000 MES 2.500,00 30.000,00

Marca: BETHA
11 Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos - Prefeitura -

Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos - Prefeitura
12,000 MES 1.330,00 15.960,00



Página: 2 / 4

Marca: BETHA
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 Sistema de Gestão de Fatura - Prefeitura - Sistema de Gestão de

Fatura - Prefeitura
12,000 MES 1.330,00 15.960,00

Marca: BETHA
13 Sistema de Escrituração do ISS Eletrônico - Prefeitura - Sistema de

Escrituração do ISS Eletrônico - Prefeitura
12,000 MES 330,00 3.960,00

Marca: BETHA
14 Sistema de Monitoramento das Notas Fiscais - Prefeitura - Sistema

de Monitoramento das Notas Fiscais - Prefeitura
12,000 MES 180,00 2.160,00

Marca: BETHA
15 Sistema de Nota Fiscal Eletrônica - Prefeitura - Sistema de Nota

Fiscal Eletrônica - Prefeitura
12,000 MES 1.330,00 15.960,00

Marca: BETHA
16 Sistema de Obras Municipais - Prefeitura - Sistema de Obras

Municipais - Prefeitura
12,000 MES 300,00 3.600,00

Marca: BETHA
17 Sistema de Patrimônio Público - Prefeitura - Sistema de Patrimônio

Público - Prefeitura
12,000 MES 500,00 6.000,00

Marca: BETHA
18 Sistema de Planejamento Público - Prefeitura - Sistema de

Planejamento Público - Prefeitura
12,000 MES 600,00 7.200,00

Marca: BETHA
19 Sistema de Ponto Eletrônico - Prefeitura - Sistema de Ponto

Eletrônico - Prefeitura
12,000 MES 506,00 6.072,00

Marca: BETHA
20 Sistema Portal dos Gestores Públicos - Prefeitura - Sistema Portal

dos Gestores Públicos - Prefeitura
12,000 MES 330,00 3.960,00

Marca: BETHA
21 Sistema de Atendimento ao Servidor Público - Prefeitura - Sistema

de Atendimento ao Servidor Público - Prefeitura
12,000 MES 380,00 4.560,00

Marca: BETHA
22 Sistema de Procuradoria - Prefeitura - Sistema de Procuradoria -

Prefeitura
12,000 MES 550,00 6.600,00

Marca: BETHA
23 Sistema Portal da Transparência - Prefeitura - Sistema Portal da

Transparência - Prefeitura
12,000 MES 650,00 7.800,00

Marca: BETHA
24 Sistema de Protocolo Via Internet - Prefeitura - Sistema de

Protocolo Via Internet - Prefeitura
12,000 MES 330,00 3.960,00

Marca: BETHA
25 Sistema de Recursos Humanos - Prefeitura - Sistema de Recursos

Humanos - Prefeitura
12,000 MES 630,00 7.560,00

Marca: BETHA
26 Sistema de Relógio Ponto - Prefeitura - Sistema de Relógio Ponto -

Prefeitura
12,000 MES 650,00 7.800,00

Marca: BETHA
27 Sistema de Tesouraria - Prefeitura - Sistema de Tesouraria -

Prefeitura
12,000 MES 420,00 5.040,00

Marca: BETHA
28 Sistema de Tributação e Arrecadação - Prefeitura - Sistema de

Tributação e Arrecadação - Prefeitura
12,000 MES 2.000,00 24.000,00

Marca: BETHA
29 Sistema de Compras, Licitações e Contratos - Fundo Municipal -

Sistema de Compras, Licitações e Contratos - Fundo Municipal
12,000 MES 400,00 4.800,00

Marca: BETHA
30 Sistema de Contabilidade Pública - Fundo Municipal - Sistema de

Contabilidade Pública - Fundo Municipal
12,000 MES 500,00 6.000,00

Marca: BETHA
31 Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos - FMS - Sistema de

Gestão de Documentos Eletrônicos - FMS
12,000 MES 350,00 4.200,00

Marca: BETHA



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
32 Sistema de Obras Municipais - FMS - Sistema de Obras Municipais -

FMS
12,000 MES 50,00 600,00

Marca: BETHA
33 Sistema Portal da Transparência - FMS - Sistema Portal da

Transparência - FMS
12,000 MES 120,00 1.440,00

Marca: BETHA
34 Sistema de Tesouraria - Fundo Municipal - Sistema de Tesouraria -

Fundo Municipal
12,000 MES 80,00 960,00

Marca: BETHA
35 Serviços de Migração, Implantação e Treinamento para os usuários.

Prefeitura - FMS - Serviços de Migração, Implantação e Treinamento
para os usuários. Prefeitura - FMS

1,000 SERV 34.950,00 34.950,00

Marca: BETHA
36 Serviços Técnicos, após implantação dos sistemas, quando

solicitado, executados na sede da Entidade. Prefeitura - FMS -
Serviços Técnicos, após implantação dos sistemas, quando
solicitado, executados na sede da Entidade. Prefeitura - FMS

200,000 H 220,00 44.000,00

Marca: BETHA
37 Serviços Técnicos executados na sede da contratada (REMOTO)

Prefeitura - FMS - Serviços Técnicos executados na sede da
contratada (REMOTO) Prefeitura - FMS

200,000 H 141,75 28.350,00

Marca: BETHA
38 Sistema de Compras, Licitações e Contratos - Câmara Municipa -

Sistema de Compras, Licitações e Contratos - Câmara Municipa
12,000 MES 380,00 4.560,00

Marca: BETHA
39 Sistema de Contabilidade Pública - Câmara Municipal - Sistema de

Contabilidade Pública - Câmara Municipal
12,000 MES 500,00 6.000,00

Marca: BETHA
40 Sistema e-Social - Câmara Municipal - Sistema e-Social - Câmara

Municipal
12,000 MES 175,00 2.100,00

Marca: BETHA
41 Sistema Folha de Pagamento - Câmara Municipal - Sistema Folha

de Pagamento - Câmara Municipal
12,000 MES 500,00 6.000,00

Marca: BETHA
42 Sistema de Obras Municipais - Câmara - Sistema de Obras

Municipais - Câmara
12,000 MES 50,00 600,00

Marca: BETHA
43 Sistema de Patrimônio Público - Câmara Municipal - Sistema de

Patrimônio Público - Câmara Municipal
12,000 MES 150,00 1.800,00

Marca: BETHA
44 Sistema Portal da Transparência - Câmara Municipal - Sistema

Portal da Transparência - Câmara Municipal
12,000 MES 420,00 5.040,00

Marca: BETHA
45 Sistema de Recursos Humanos - Câmara Municipal - Sistema de

Recursos Humanos - Câmara Municipal
12,000 MES 500,00 6.000,00

Marca: BETHA
46 Sistema Tesouraria - Câmara - Sistema Tesouraria - Câmara 12,000 MES 180,00 2.160,00

Marca: BETHA
47 Serviços de Migração, Implant., Custom., Treinamento - CMA -

Serviços Técnicos de Migração, Implantação, Customização,
Treinamento - Câmara Municipal.

1,000 SRV 1.000,00 1.000,00

Marca: BETHA
48 Suporte Técnico após implant. dos Softwares - CMA - Suporte

Técnico após implantação dos softwares, quando solicitado, na
sede da Entidade - Câmara Municipal.

100,000 H 220,00 22.000,00

Marca: BETHA
49 Serviços Técnicos executados na sede da contratada (REMOTO)

Câmara - Serviços Técnicos executados na sede da contratada
(REMOTO) Câmara

100,000 H 141,75 14.175,00

Marca: BETHA
50 Sistema de Compras, Licitações e Contratos - IPREAPOLIS - Sistema

de Compras, Licitações e Contratos - IPREAPOLIS
12,000 MES 425,00 5.100,00



Página: 4 / 4

Marca: BETHA
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
51 Sistema de Contabilidade Pública - IPREAPOLIS - Sistema de

Contabilidade Pública - IPREAPOLIS
12,000 MES 500,00 6.000,00

Marca: BETHA
52 Sistema e-Social - Ipreapolis - Sistema e-Social - Ipreapolis 12,000 MES 150,00 1.800,00

Marca: BETHA
53 Sistema Folha de Pagamento - IPREAPOLIS - Sistema Folha de

Pagamento - IPREAPOLIS
12,000 MES 420,00 5.040,00

Marca: BETHA
54 Sistema de Obras Municipais - IPREAPOLIS - Sistema de Obras

Municipais - IPREAPOLIS
12,000 MES 70,00 840,00

Marca: BETHA
55 Sistema de Patrimônio Publico - IPREAPOLIS - Sistema de

Patrimônio Publico - IPREAPOLIS
12,000 MES 120,00 1.440,00

Marca: BETHA
56 Sistema Portal da Transparência - IPREAPOLIS - Sistema Portal da

Transparência - IPREAPOLIS
12,000 MES 420,00 5.040,00

Marca: BETHA
57 Sistema Tesouraria - IPREAPOLIS - Sistema Tesouraria - IPREAPOLIS 12,000 MES 130,00 1.560,00

Marca: BETHA
58 Serviços de Migração, Implantação e Treinamento para os usuários.

IPREAPOLIS - Serviços de Migração, Implantação e Treinamento
para os usuários. IPREAPOLIS

1,000 SERV 1.220,00 1.220,00

Marca: BETHA
59 Serviços Técnicos, após implantação dos sistemas, quando

solicitado, executados na sede da Entidade. IPREAPOLIS - Serviços
Técnicos, após implantação dos sistemas, quando solicitado,
executados na sede da Entidade. IPREAPOLIS

50,000 H 220,00 11.000,00

Marca: BETHA
60 Serviços Técnicos executados na sede da contratada (REMOTO)

IPREAPOLIS - Serviços Técnicos executados na sede da contratada
(REMOTO) IPREAPOLIS

50,000 H 141,75 7.087,50

Marca: BETHA
Total do Participante: 580.470,50

Total Geral: 580.470,50

Funcionamento e manutenção da administração financeira 10.002.04.123.0012.2007.3.3.90.00.00 R$ 12.326,27
Funcionamento e manutenção do ensino fundamental 13.001.12.361.0017.2035.3.3.90.00.00 R$ 141.363,38
Funcionamento e manutenção dos serviços administrativos. 10.001.04.122.0009.2005.3.3.90.00.00 R$ 2.724,68
Funcionamento e manutenção do Poder Legislativo. 01.001.01.031.0001.8001.3.3.90.00.00 R$ 24.952,67
Funcionamento e manutenção do fundo municipal de saúde 15.001.10.301.0026.4001.3.3.90.00.00 R$ 26.997,67

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

23/08/2023Anitápolis,

SOLANGE BACK

PREFEITA MUNICIPAL


